
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00417 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/00417 

 Del: 19/01/2018 

 Esecutivo dal: 19/01/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara relativa ai lavori di 

ADEGUAMENTO E/O MIGLIORAMENTO DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LA 

VIABILITA' - Cod. Opera 170039 - CUP: H17H1600204000 -  CIG 721886295E 

Approvazione verbali di gara, esclusione dell’Impresa San Giovanni srl e aggiudicazione definitiva 

all’impresa D’ERRICO COSTRUZIONI SAS del Geom. D’Errico Andrea & Co. in RTI con 

ACME srl. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00417 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ 

 
Premesso che: 
 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra l’altro, 

l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

Richiamata: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 301/2017 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

relativo all’intervento di “Adeguamento e/o miglioramento dei dispositivi di ritenuta lungo la 

viabilità” Cod. Opera 170039- CUP H17H16002040004 per la somma complessiva di € 374.201,58; 

- la determinazione dirigenziale n. 6797 del 05/10/2017 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo all’intervento di “Adeguamento e/o miglioramento dei dispositivi di ritenuta lungo 

la viabilità” Cod. Opera 170039 - CUP: H17H16002040004, per la somma complessiva di € 

374.201,58 e si è disposto di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura 

negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016, approvando il seguente quadro 

economico di progetto:  
A) IMPORTO LAVORI   

A1) Importo lavorazioni V.le Talenti (da computo metrico estimativo) €   100.254,18 

A2) di cui costi della sicurezza  € 26.438,43 

A3) Importo lavorazioni V.le Etruria (da computo metrico estimativo) € 136.072,82 

A4) di cui costi della sicurezza € 19.547,35 

A5) Totale importo lavorazioni soggetto a r.a. (A1+A3) € 236.327,00 

A6) Totale costi della sicurezza non soggetto a r.a. € 45.985,78 

A) Importo totale lavori (A5+A6) €  282.312,78 
   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

   B1) per IVA (SU A) al 10 %  € 28.231,28 

B2) per incentivo ex art. 113 D.lgs. n. 50/16 (su A 1,80%)  € 5.081,63 

B3) per incarico professionale esterno (studio BFingegneria) € 24.107,20 

B4) per incarichi professionali esterni € 7.892,80 

B5) per polizza verificatore € 150,00 

B6) per imprevisti € 6.425,89 

B7) Importo spostamento sottoservizi € 20.000,00 

    B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                Sommano  € 91.888,80 

Importo complessivo A+ B € 374.201,58 

 

Preso atto che: 

- con nota prot. n. 309741 del 06/10/17 sono state inviate, ai quaranta operatori economici sorteggiati 

in data 31/07/2017, le lettere d’invito per la procedura negoziata in oggetto, il cui seggio di gara si è 

tenuto in data 25/10/2017, come risulta dal verbale redatto nella medesima data, allegato parte 

integrante del presente atto; 

- sono pervenute, nei termini previsti - ore 12 del giorno 24/10/2017 – n.6 offerte, come risulta 

dall’allegato verbale del 22/09/17; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00417 

 

- essendo pervenute n. 6 offerte, poiché il criterio previsto per l’aggiudicazione della presente gara è 

quello del criterio del prezzo più basso, non potendo procedere all’esclusione automatica di cui 

all’art.97 comma 8 del D. Lgs. 50/2017 essendo le offerte pervenute inferiori a dieci, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 97, co. 2, del D.lgs. 50/2016, il RUP ha effettuato il sorteggio sul metodo del 

calcolo per determinare la soglia di anomalia,  estraendo il metodo di cui alla lettera C del citato art.97 

“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici 

percento, come risulta dall’allegato verbale del 22/09/17; 

- dall’esame della documentazione amministrativa è emersa la necessità di attivare la procedura del 

soccorso istruttorio per 3 operatori, pertanto il seggio di gara in data 24/10/17 sospendeva la seduta, 

assegnando agli stessi il giorno 06/11/2017 ore 12, quale termine per le integrazioni; 

- il seggio di gara si riuniva successivamente in data 16/11/2017, prendendo atto che le imprese 

interessate  avevano risposto alle richieste di soccorso istruttorio, regolarmente consegnate via pec,  

entro il termine fissato; 

- dall’esame della documentazione presentata, a seguito dell’attivazione della procedura di soccorso 

istruttorio, risultava che tutte e 3 le imprese avevano risposto in modo esaustivo, e pertanto venivano 

ammesse alla gara, risultando pertanto ammesse tutte le n. 6 offerte pervenute tempestivamente, il tutto 

come risulta dal verbale redatto in data 16/11/2017, allegato parte integrante del presente atto; 

- aperti quindi i plichi e data lettura delle offerte economiche presentate, il seggio di gara ha constatato 

che l’offerta presentata dall’Impresa San Giovanni srl era priva dell’indicazione dei costi per la 

manodopera, escludendo pertanto l’Impresa San Giovanni srl dalla gara, come risulta dal verbale 

redatto in data 16/11/2017, allegato parte integrante del presente atto; 

- dall’utilizzo del metodo di calcolo sorteggiato è risultato che la soglia di anomalia è pari al 24,2282% 

e che dunque la migliore offerta non anomala è quella presentata dall’impresa D’ERRICO 

COSTRUZIONI SAS del Geom. D’Errico Andrea & Co. in RTI con ACME srl, che ha presentato un 

ribasso pari al 29,30% sull’importo a base di gara, come risulta dal verbale redatto in data 16/11/2017, 

allegato parte integrante del presente atto; 

Visti il verbale del sorteggio del giorno 31/07/2017 conservato agli atti, ed i verbali di gara del 25/10/2017 e 

16/11/2017, allegati parte integrante del presente provvedimento, le cui copie sono conformi agli originali 

conservati agli atti di questo ufficio; 
 

Dato atto che i controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 sono stati effettuati con esito positivo, come 

risulta dalla nota della Presidente del Seggio di Gara prot. n.367471/2017; 
 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare i suddetti verbali, disporre l’esclusione 

dell’Impresa San Giovanni srl dalla gara  e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’impresa D’ERRICO COSTRUZIONI SAS del Geom. D’Errico Andrea & Co. in RTI con ACME srl, con 

sede in Via dell’Artigianato, 404 – cap 58022 Follonica (GR), P.IVA 01040640532; 

Dato atto che l’offerta presentata dall’Impresa D’ERRICO COSTRUZIONI SAS del Geom. D’Errico Andrea 

& Co. in RTI con ACME srl, che ha presentato un ribasso pari al 29,30%, risulta congrua;  

Ritenuto, pertanto, aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto a favore della RTI D’ERRICO 

COSTRUZIONI SAS del Geom. D’Errico Andrea & Co. in RTI con ACME srl con sede in Via 

dell’Artigianato, 404 – cap 58022 Follonica (GR), P.IVA 01040640532, sulla base dell’offerta di ribasso pari 

al 29,30%, per un importo contrattuale netto di € 213.068,97 di cui € 45.985,78 quali oneri per la sicurezza, 

oltre iva 10%; 
 

Preso atto che il CIG dell’opera è il seguente: 72188629E 
 

Dato atto che le copie informatiche degli atti allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali 

conservati presso il Servizio Viabilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 
 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa  del presente provvedimento; 
  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00417 

 

Visti il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed il DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 
Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

 

                                                                            
                                                                  DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa:     

1) di approvare i verbali di gara del 25/10/2017 e 16/11/2017, relativi all’intervento di “Adeguamento e/o 

miglioramento dei dispositivi di ritenuta lungo la viabilità” Cod. Opera 170039 - CUP: 

H17H16002040004- CIG 72188629E, allegati parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) di escludere l’Impresa San Giovanni srl dalla gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, per le 

motivazioni di cui al verbale del seggio di gara redatto in data 16/11/2017, allegato parte integrante del 

presente atto; 
 

3) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi RTI D’ERRICO COSTRUZIONI 

SAS del Geom. D’Errico Andrea & Co. in RTI con ACME srl con sede in Via dell’Artigianato, 404 – cap 

58022 Follonica (GR), P.IVA 01040640532, sulla base dell’offerta di ribasso pari al 29,30%, per un 

importo contrattuale netto di € 213.068,97 di cui € 45.985,78 quali oneri per la sicurezza, oltre iva 10%; 
 

4) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016. 
 

5) di dare atto che il RUP è l’Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

 

 

Firenze, lì 19/01/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/00417 

 

 

 
 

 


